
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

_del_

del

_di L..

di L.

11 Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania
DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 DEL 12/08/2016

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2016-2018, documento unico di programmazione
(DUP)2016-2018 e verifica equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL.

L'anno duemilasedici, il giorno dodici, del mese di agosto, alle ore 18,20 e seguenti, nella sala delle
adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass.

Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X

Turrisi Salvatore X Spoto Agatino X

Franco Francesco X Prestipino Rosario X

Messina Rosaria Filippa X Foti Nunziato X

Ponturo Vincenzo Massimiliano X D'Allura Silvana Filippa X

Intelisano Rosario X

Corica Liborio Mario X

Samperi Salvatore X

Gravagna Maria X

Russo Salvatore X

Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 03 Presenti n. 12

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dott. Trovato Salvatore.
Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Puglisi Concetta.
Non partecipa il Sindaco, dott. Intelisano Giuseppe.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la
seduta.

La seduta è pubblica (3).
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Ponturo Vincenzo
Massimiliano, Samperi Salvatore, Petralia Antonio Filippo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R.
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00;

(1) Inizio 1° comma; ripresa 3° comma; prosecuzione 4° comma.
(2) Ordinaria/urgente
(3) Pubblica/segreta



Aperta la trattazione, sul punto sono effettuati i seguenti interventi:

Presidente del consiglio: illustra l'emendamento presentato dallo stesso ed assunto al prot. n.

10298 del 04.08.2016, sostenendo che la politica è servizio civile ed impegno nel sociale e

considerando che numerosi sono i problemi che affliggono oggi la società. Pertanto, ritiene che

stornare dodicimila euro diventa un modo di dare il proprio contributo in quanto prima viene il

lavoro e poi gli spettacoli. Trattasi di discrezionalità politica, sussistendo i pareri favorevoli di

regolarità tecnica, secondo cui è preferibile far lavorare diciassette persone in più solo per il 2016,

come da regolamento vigente, dietro un compenso di trecentocinquanta euro al mese per lo

svolgimento di attività in ambito sociale (verde pubblico, cimitero, pulizia e supporto uffici

comunali, ecc.), con risparmio di spesa. Evidenzia che così facendo cinquantasette persone di

fascia a reddito zero verrebbero a lavorare in tre anni, restando impregiudicati gli stanziamenti di

fondi per palco, siae e luce e non compromettendosi l'estate calatabianese ma solo le feste

siciliane e le serate medievali, che, in ogni caso, verrebbero realizzate - a dire dell'amministrazione

- a costo zero.

Sindaco: ritiene un discorso da libro "cuore" quello del Presidente, un tempo evidentemente

contrario con il consigliere Franco alle serate medievali e alle feste siciliane. Considera tutto ciò

solo un modo per fare demagogia e conclude dicendo di riconoscere comunque al Presidente

questa sua grande sensibilità sociale.

Presidente del consiglio: sottolinea di conoscere bene il regolamento comunale in materia per il

semplice fatto di averlo fatto lui..

Sindaco: rappresenta che Calatabiano è l'unico comune ad avere avuto finanziamenti per

l'occupazione e che questa politica del contenimento è strumentale e demagogica. Ricorda che le

serate medievali vengono realizzate da un po' di tempo e che esse costituiscono uno strumento

utile anche a veicolare la storia tanto che sarebbe il caso di poter investire di più in questa

direzione: promuovere il territorio e dare, soprattutto nel periodo estivo, opportunità alle attività

produttive.

Messina Rosaria Filippa (capogruppo "Calatabiano nel cuore"): evidenzia che le attività

socialmente utili sono state finanziate, avendo l'assessore Di Bella allocato in bilancio le somme

necessarie per coprire i turni secondo le disposizioni regolamentari. Sostiene di aver dato

continuità ad eventi già esistenti e, quindi, all'indotto correlato alle attività produttive con un

positivo risvolto per l'economia locale anche in termini occupazionali, oltreché per rendere questa

comunità appetibile a chi viene da fuori, economicizzando al massimo anche tramite la

collaborazione dell'associazionismo locale. Ribadisce, infine, che i dodicimila euro non servono per

le attività socialmente utili.

Franco Francesco: (capogruppo "Rinnovamento Calatabianese"): afferma che il Sindaco non può
dire che il consigliere Franco sia stato contrario alle serate medievali e ricorda come, invece, sia

stato promotore anche cercando amici e ditte che dessero una mano a costo zero

all'amministrazione.

Sindaco: replica asserendo che il consigliere Franco ha sentito male.



Franco Francesco (capogruppo "Rinnovamento Calatabianese"): ribadisce di essere favorevole alle

serate medievali.

Sindaco: rileva che se è incorso in un lapsus si corregge, nel senso che ha inteso indubbiamente

dire che i consiglieri in questione hanno avuto in passato un atteggiamento positivo vero le serate

siciliane e le feste medievali.

Presidente del consiglio: riafferma che le somme stanziate per le attività socialmente utili non

bastano neanche per l'erogazione della metà dei contributi che si "possono elargire a questa fascia

di bisognosi. Ritiene, inoltre, che i commercianti non abbiano alcun vantaggio in quelle serate in

quanto subiscono una concorrenza sleale a seguito di un commercio parallelo connesso alla

produzione di cibi a pagamento esentasse.

Sindaco: invita il Presidente a sporgere denuncia, ricordandogli che, nel 2012, non rilevava tanto.

Presidente del consiglio: fa notare che per le feste siciliane e medioevali residuerebbero,

comunque, ventiduemila euro, atteso che dai trentaquattromila euro ne avrebbe stornati solo

dodicimila.

Ponturo Vincenzo Massimiliano (consigliere "Calatabiano nel cuore"): reputa tutto questo una

maniera per ingenerare confusione tra i cittadini, stante che il Presidente parlava di cinquantasette
assunzioni quando per regolamento potrebbero farsene massimo otto bimestrali. Ricorda al

Presidente che quattro anni fa era favorevole e che andava a prendere personalmente la paglia e
gli animali in quanto il turista ha bisogno di questo e si cerca di portare gente a Calatabiano.
Considera che queste cose dovrebbero farsi ogni sabato e ogni domenica come ha affermato

qualcuno su un social network. Non ritiene, pertanto, corretto speculare in merito.

Di Bella Mario (assessore ai servizi socio-assistenziali): afferma che i servizi sociali hanno tutti i

capitoli di spesa coperti in quanto prima viene il sociale poi il resto. Anticipa di ripartire a breve con

la graduatoria se il bilancio sarà approvato.

Rag. Pennino Rosalba Responsabile Area Economico-finanziaria: conferma che la disponibilità da

trentaquattromila euro scenderebbe a ventiduemila euro con l'eventuale approvazione
dell'emendamento ma che queste somme sarebbero le sole disponibili in atto sino alla fine

dell'anno.

Presidente del consiglio: ribadisce che attualmente non vi sarebbe copertura totale per le attività
socialmente utili secondo il numero previsto dal regolamento.

Messina Rosaria Filippa (capogruppo "Calatabiano nel cuore") e Di Bella Mario (assessore ai servizi

socio-assistenziali): ribadiscono che i dodicimila euro stornati andranno in economia stante che la
spesa per i servizi sociali è stata interamente coperta

Presidente del consiglio: smentisce ancora una volta e consegna, al Segretario Comunale, una nota

sottoscritta dallo stesso e dal consigliere Franco Francesco da allegare in uno al presente verbale.

Esauriti gli interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti l'emendamento proposto dallo stesso

e assunto al prot. n. 10298 del 04.08.2016 .



con 05 (cinque) voti contrari (Messina Rosaria Filippa, Corica Liborio Mario, Ponturo Vincenzo

Massimiliano, Russo Salvatore, Samperi Salvatore), 04 (quattro) astenuti (Turrisi Salvatore, D' Allura

Silvana Filippa, Petralia Antonio Filippo, Spoto Agatino) e 03 (tre) favorevoli (Trovato Salvatore,

Franco Francesco, Prestipino Rosario) su 12 (dodici) consiglieri presenti e 08 (otto) votanti per

scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta;

DELIBERA

DI NON APPROVARE l'emendamento proposto dal Presidente del consiglio e assunto al prot. n.

10298 del 04.08.2016.

Alle ore 19.35 esce il vicepresidente del consiglio Turrisi Salvatore (consigliere indipendente).

Presenti 11 (undici).

Petralia Antonio Filippo (consigliere gruppo "Uniamoci per Calatabiano"): afferma che sul bilancio

inciderebbe poco il problema dei dodicimila euro stante che il problema più grave è che la corte

dei conti dà sempre ragione evidenziando che i bilanci sono inattendibili e che sussistono grosse

difficoltà e sovrastima del dato degli accertamenti. Ritiene che lo stesso stile sia stato utilizzato per

equilibrare anche il bilancio attuale, che presenterebbe anch'esso una sovrastima delle entrate e

solo un lieve contenimento di spesa di circa quarantamila euro rispetto al passato, il che

dimostrerebbe una propensione a spendere sempre di più. Rende, pertanto, dichiarazione di voto

non favorevole alla proposta di deliberazione e chiede al responsabile dell'area economico-

finanziaria a che punto siano i pagamenti ed a quanto ammonta l'anticipazione di cassa.

Alle ore 19.40 esce D'Allura Silvana Filippa (capogruppo "Nuova Calatablano"). Presenti 10

(dieci).

Rag. Pennino Rosalba Responsabile Area Economico-finanziaria: risponde che i pagamenti sono

fermi a settembre 2015 con nettezza urbana saldata sino ad aprile 2016 e che l'anticipazione di

cassa, pur non ricordando bene, crede si aggiri intorno al milione di euro.

Sindaco: ricorda i bilanci viziati del passato e le criticità del rendiconto 2010 segnalate dalla corte

dei conti nel 2012 appena eletta questa amministrazione. Rammenta, inoltre, che nel 2007

sarebbe stata annullata una situazione economica vantaggiosa per il comune facendosi ricorso a

più di un milione di euro di prestito, il che avrebbe avviato un processo di contenimento necessario

di spesa, senza tralasciare il debito con Tato di un milione di euro pagato da questa

amministrazione e la vicenda acque Bufardo. Sottolinea, infine, che a Compunet l'imu sia stata

chiesta proprio da questa amministrazione e che tanti altri soggetti risultavano non censiti a fronte

di vari progetti finalizzati per parenti e compagni di merenda.

Petralia Antonio Filippo (consigliere gruppo "Uniamoci per Calatabiano"): chiede al Sindaco di far

verbalizzare queste affermazioni se ha mai il coraggio di sostenere tali corbellerie.

Esauriti gli interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta in oggetto,

con 05 (cinque) voti favorevoli (Messina Rosaria Filippa, Corica Liborio Mario, Ponturo Vincenzo

Massimiliano, Russo Salvatore, Samperi Salvatore), 02 (due) contrari (Spoto Agatino, Petralia

Antonio Filippo) e 03 (tre) astenuti (Trovato Salvatore, Franco Francesco, Prestipino Rosario) su 10



(dieci) consiglieri presenti e 07 (sette) votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica
seduta;

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in
argomento;

visto ro.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. Di APPROVARE la proposta in oggetto.

Su proposta del capogruppo "Calatabiano nel cuore" Messina Rosaria Filippa,

DELIBERA

ai sensi dell'art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/1991

2. Di APPROVARE l'immediata esecutività della deliberazione di approvazione della proposta in

argomento.



COMUNE DI CALATABIANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL C.C. N. del "2^

PROPONENTE ■  \ SERVIZIO INTERESSATO

L'ASS£^RE AREA.&ecn^imÌI^-FINANZIARIA
Ragìwis^nnlno

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2016 - 2018, documento unico di programmazione

(DUP) 2016-2018 e verifica equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL.

PREMESSO che:

il decreto 28 dicembre 2015 dispone il differimento al 31 marzo 2016 del termine per

l'approvazione del bilancio di previsione 2016;

Il decreto 01 marzo 2016 dispone l'ulteriore differimento al 30 aprile 2016 del termine per

l'approvazione del bilancio di previsione 2016;

il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto

2014, n. 126, avente per oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", a conclusione del periodo di sperimentazione introduce

nuovi principi in materia di contabilità degli enti locali e modifica il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al

fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa;

RICHIAMATI:

l'art. 162, primo comma, del D.Lgs. n.267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa

dei primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118;

l'art. 170, primo comma, del D.Lgs. n.267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione contenuta in

detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione;

l'art. 174, primo comma, del D.Lgs. n.267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento

Unico di Programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati

all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15

novembre di ogni anno;

l'art. 193, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014,
n. 126, il quale dispone che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale

e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede a

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti deliberazioni:



G.C. n. 31 del 07.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e

passivi ai fini della formazione del Rendiconto 2015 - Variazioni agli stanziamenti del Fondo

Pluriennale Vincolato necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate ai sensi

dell'art.3, comma 4 del D. Igs. n. 118/2011";

G.C. n. 37 del 26.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, "Destinazione proventi sanzioni

amministrative pecuniarie ai sensi dell'art. 208 D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss. mm. ed li.. Anno

2016";

C.C. n. 11 del 28.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, "Verifica della quantità e della qualità di

aree e fabbricati da destinarsi a residenza, alle attività produttive e terziarie - art. 14 L. n.

131/1983 e D.Lgs. n. 267/2000. Anno 2016";

C..C. n. 12 del 28.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, "Approvazione del Piano finanziario del

servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati per l'anno 2016";

C.C. n. 13 del 28.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, "Determinazione delie tariffe della Tassa

Rifiuti (TARI) per l'anno 2016";

C.C. 17 del 12.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, "Approvazione Rendiconto della gestione per
l'esercizio finanziario 2015";

-  C.C. 19 del 12.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, " Approvazione del Programma Triennale delle

Opere Pubbliche 2016-2018 e dell'elenco annuale 2016";

RILEVATO che l'art. 1, comma 26, della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), dispone che "alfine di
contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di
finanza pubblica, per l'anno 2016 e' sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni
degli enti locali neila parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle

regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per
l'anno 2015";

RILEVATO, altresì che, per quanto disposto dal D.Lgs. n.267/2000, come da ultimo modificato dal
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il Bilancio di Previsione 2016-2018 è redatto in modo da

consentire la lettura per missioni, programmi, macroaggregati e capitoli per le spese e per titoli e
tipologie per le entrate;

DATO ATTO che:

nella redazione del Bilancio di previsione 2016-2018 sono state rispettate le prescrizioni dettate
dalle norme di finanza locale e, quindi, la manovra finanziaria attuata si caratterizza

principalmente come segue:

è allocato nella parte entrata lo stanziamento del Fondo Pluriennale Vincolato parte corrente e
parte capitale risultante da spese già finanziate negli esercizi precedenti;
è applicato al bilancio di previsione 2016 avanzo di amministrazione vincolato al 31.12.2015 per €
22.738,14 a spese correnti e per € 918.787,00 a spese di investimento;

la previsione di entrata relativa all'IMU è effettuata alla luce delle modifiche introdotte dalla L. n.

208/2015 (legge di stabilità 2016);

il Fondo di solidarietà comunale (ex contributo ordinario - fiscalità locale e perequativo) è
iscritto tra le entrate tributarie come da assegnazioni del Ministero dell'Interno;

il Fondo perequativo regionale è iscritto non tenendo conto del meccanismo di riduzione

momentanea delle risorse regionali previsto dall'art. 4, co.4, della L.R. n. 3/2016 e dall'art. 3, co.l,

della L.R. n. 32/2015, ed adottato nelle more della definizione dell'accordo per il riconoscimento
alla Regione Siciliana, da parte dello Stato, delle ritenute IRPEF ai soggetti fiscalmente residenti



sul territorio regionale, atteso che il 20 giugno u.s. il Consiglio dei ministri ha approvato il ed.
decreto Enti Locali che, all'art.11, prevede l'attuazione del predetto accordo sottoscritto lo stesso

giorno;

il Fondo di riserva è quantificato per un importo non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per

cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio, compresi i

prelevamenti in esercizio provvisorio;

il Fondo di riserva di cassa è quantificato per un importo non inferiore allo 0,2 per cento delle

spese finali;

il Fondo crediti di dubbia esigibilità è quantificato, per la parte di competenza, sulla base della

media degli incassi sugli stanziamenti delle voci di entrata del titolo I e III degli ultimi 5 anni, ed

applicato al 55% per l'esercizio 2016, al 70% per l'esercizio 2017 ed al 85% per l'esercizio 2018;

PRESO ATTO che gli stanziamenti di bilancio rispettano il principio del nuovo pareggio di bilancio

approvato dalla L. n.208/2015 (legge di Stabilità 2016)', come si evince dal prospetto di

concordanza;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 02.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, con cui

è rinviata al 2016 l'adozione del principio contabile relativo alla contabilità economico-

patrimoniale, del piano dei conti integrato e del bilancio consolidato ai sensi degli artt. 3 e 11

bis del D. Lgs. n.118/2011, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, e dell'art. 11,

commi 2 e 3, della L.R. n. 03 del 13.01.2015, come modificato ed integrato dalla L.R. n.l2 del

10.07.2015;

PRESO ATTO, altresì, che al bilancio di previsione 2016-2018, redatto conformemente al D. Lgs.

n.118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. n.126/2014, è allegato, ai soli fini conoscitivi, il

bilancio di previsione redatto ai sensi del D.P.R. 31/01/1996, n. 194;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 66 del 19.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, di "Approvazione dello

schema del bilancio 2016-2018 e documento unico di programmazione (DUP) 2016-2018";

VISTO il parere espresso dall'Organo di Revisione;

VISTI:

il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;

il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e successive modifiche ed integrazioni;

il D. Lgs. n.118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014;

Il decreto 01 marzo 2016 il quale proroga al 30 aprile 2016 il termine per l'approvazione del

bilancio di previsione 2016;

il vigente Regolamento di Contabilità;

SI PROPONE

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018 così come previsto

dall'articolo 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

2. di approvare il bilancio di previsione 2016-2018 le cui risultanze complessive sono riportate

nell'allegato alla presente proposta;

3. di prendere atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi del disposto di cui all'art.



193 del D. Lgs. n. 267/2000;

4. di assicurare la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del bilancio annuale e dei

suoi allegati ai cittadini e agli organismi di partecipazione con le modalità previste dello
Statuto Comunale;

5. di prendere atto che il prescritto certificato al bilancio di previsione verrà predisposto
successivamente all'approvazione del documento contabile da parte del Consiglio Comunale,
qu'ando gli stanziamenti previsionali potranno "considerarsi definitivi;

6. di dotare la deliberazione di approvazione della presente proposta della clausola di

immediata eseguibilità, ai sensi dell'art.12, co.2, della L.R. n.44/1991.

Il Responsabile dell'Area EcopanK " Finanziaria

Rag. Re Iba Pennino



COMUNE DI CALATABIANO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2016 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Entrate
Cassa Competenza Competenza . Competenza

Spese
anno 2018

Cassa Competenza j Competenza 1 Competenza

anno 2016 anno 2016 anno 2017 anno 2016 anno 2016 anno2017 ! anno 2018

Fondo di cassa presunto all'inizio

doli'esorcizio

0,00

1

Utilizzo avanzo presunto di

amministrazione

941 525 14 Oisavarìzo di amministfazione 60 050 13 60 050 13 60 050.13

fondo pluriennale vincolato 530.375.29 0.00 0.00

Titolo 1 - Entrale correnti di natura

tributaria contribuii

2,803 517 00' 3007.143.07' 2 438.076.07 2.438 076.07 Titolo 1 - Spese correnti |

- di' cui fondo pfunennote wicofato 1
5 003 445.65 5 019 925,65j

OM,
4 212 990.59

DM

4205.332.60

0.00

Titolo 2 . T'asfer-.menti correnti 1 703 666 67 1  151 838.84 1 108 399.75 1 108 399.75
i

i
Titolo 3 • Entrato extralribuinrie 1 391 439.21; t 440 541.00 718.122.21^ 713.090.85'

Titolo 4 . Entrato tn conto capitale 565 769.47' 318.082.00 309 082.00,

j
309 082.00 Titolo 2 • Spose in conto capitale

- di CUI fondo pfuriennsfe vincolato

656 980.17

!
1.365.868.31

OM

156 498.00

OM

156 498.00

0.00

Tìtolo 5 - Entrato da nCuZ'Ono di attività

finanziane

0.00 0.00 0.00 0.00 Titolo 3 • Spose por incremento attività

finanziane

0.00 0.00 0.00 0.00

Totale entrato finali 6 464 392.35' 5.917.604.91 4 573.680.03' 4 568 648 67 Totale Sposo finali ! 5.660 425.82 7 185 793.96Ì 4 369 488 59 4 361.830.60

Titolo 6 - Accensione Prestiti ODO 0.00 0.00 0.00 Titolo 4 • Rimborso Prestili 143 651.25 143 661.25 144 141.31| 146 767 94

Titolo 7 - A-itrcipaziCP: da -st tato

tesc'iere/cassiere

6 188 991 81 6 189 991 81 6 188 991 81 6 188 991 01 Titolo 5 - Ch'usura Aniiopazicn' ricevute da

istituto tesor

6 561 191.78 6 188 991.81 6 188 991 81 6 188 991 81

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partilo di

giro

2 556 000.00 2 556.000.00 2 556.000.00| 2.556 000.00' Titolo 7 • Uscite per conto terzi e partite di

g«ro

2 556 000.00, 2.556 000.00 2.556 000.00 2 556 000.00

Totale titoli 15 209 384.16 14 662.596.72 13 318 671.84 13 313 640 48 Totale titoli 14 921 278.85 16 074 447.02 13.258 621.71 13.253 590.35

1

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

!
15 209 384.16' 16 134 497.16 13 318671.84 13 313640.48 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

1

14.921 278.85

1

16 134497.15! 13.318 671.84 13 313 640.48

:  ̂ 1
Fondo di cassa finale prosunto 288 105 31

Paa.



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Oggetto: "Approvazione bilancio di previsione 2016 - 2018, documento unico di programmazione (DUP) 2016-
2018 e verifica equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL.

Ai sensi e per gli effetti di cui:

•  all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23

dicembre 2000, n.30;

•  all'art.? del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica e contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Calatabiano lì, 27.07.2016

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

a Pennino



^'irtoT. Iomjot,-0%-!OI^
AL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - Comm. Paone Carmelo

SEDE

AL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA - Rag. Rosalba Pennino
SEDE

AL REVISORE UNICO DEI CONTI - Dr.ssa Daniela Samperi
SEDE

OGGETTO: EMENDAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIO 2016 E PLURIENNALE 2016/2018.

PREMESSO CHE l'adozione di questo emendato darebbe una risposta forte all'attuale momento di
congiuntura economica sfavorevole in cui versa l'intero Paese, con effetti eclatanti sull'occupazione,
determinando quest'ultima fenomeni di disoccupazione crescente fra la popolazione locale, sia in
termini di perdita di posto di lavoro che di impossibilità a trovare lavoro; situazione che manifesta
aspetti potenzialmente disgreganti per la collettività, determina il rischio di emarginazione sociale
in un numero sempre più elevato di famiglie nel territorio locale, rischia di produrre forme di
devianza sociale, aumenta in modo esponenziale il numero di persone inserite nel circuito della pura
assistenza

CONSIDERATO CHE potenziare detto servizio sociale rappresenta una risposta concreta alle
esigenze del cittadino di ricoprire un ruolo attivo nel tessuto sociale di appartenenza e che esso
valorizza la dignità della persona potenziandone le proprie capacità personali.
VISTI:

- Lo Statuto Comunale vigente;
- Il Regolamento sul Funzionamento del Consìglio Comunale vigente
- Il Regolamento di Contabilità vigente;
- Lo schema di Bilancio 2016-2018 approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 66 del
19.07.2016 ed atti allegati.

Il sottoscritto Presidente del Consiglio Comunale premesso, visti e considerato

PROPONE IL SEGUENTE EMENDAMENTO

- DIMINUIRE nella missione 05 (tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali)
programma 02 (attività culturali e interventi diversi nel settore culturale) titolo 01 (spese correnti)
per il 2016 di € 12.000,00 e pertanto da € 125.023,55 a 113.023,55 € e di conseguenza
AUMENTARE nella missione 12 (diritti sociali, politiche sociali e famiglia) programma 07
(programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali) titolo 01 (spese correnti)
per il 2016 di € 12.000,00 e pertanto da € 449.438,93 a € 461.438,93.

- DIMINUIRE nella missione 05 (tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali)
programma 02 (attività culturali e interventi diversi nel settore culturale) titolo 01 (spese correnti)
per il 2017 di € 16.600,00 e pertanto da € 91.220,00 a 74.620,006 e di conseguenza AUMENTARE
nella missione 12 (diritti sociali, politiche sociali e famiglia) programma 07 (programmazione e
governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali) titolo 01 (spese correnti) per il 2017 di €
16.600,00 e pertanto da €356.109,31 a €372.709,31.

- DIMINUIRE nella missione 05 (tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali)
programma 02 (attività culturali e interventi diversi nel settore culturale) titolo 01 (spese correnti)
per il 2018 di € 11.600,00 e pertanto da € 86.220,00 a 74.620,00 € e di conseguenza AUMENTARE
nella missione 12 (diritti sociali, politiche sociali e famiglia) programma 07 (programmazione e
governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali) titolo 01 (spese correnti) per il 2018 di €
11.600,00 e pertanto da € 332.123,55 a € 343.723,55.
Calatabiano, 04.08.2016 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Dr. Salvatore Trovato



O

CNl

Q)

TI

< o

O
M U

Q O.
o

W o O

■H SS  p
O 4-1 U
U D CU

COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania )

Al Presidente del Consiglio Comunale

E p.c. Al Sindaco

Al Segretario Comunale

LL.SS.

OGGETTO: Parere sull'emendamento al Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016 e
pluriennale 2016/2018" - Prot. n. 10298 del 04.08.2016 - Consiglieri: Trovato
Salvatore.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA:

5  IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

VISTO l'emendamento presentato con nota prot. n. 10298 del 04.08.2016;

RICHIAMATO l'art. 49 del D. Lgs. n.267/2000;

esprime parere FAVOREVOLE sull'emendamento di cui in oggetto, fermo restando che le minori
risorse di bilancio per la realizzazione di eventi culturali quali l'Estate Calatabianese, potrebbero
generare effetti negativi per le attività produttive presenti sul territorio, bisognose di rilancio
economico in questo periodo di crisi.

F.to II Resp. dell'Area Amministrativa

(Com. Carmelo Paone)



-5P

COMUNE DI CALA TABIANO

(Città Metropolitana di Catania )

Area Economico - Finanziaria

Al Presidente del Consiglio Comunale

E p.c. . Al Sindaco

Al Segretario Comunale

OGGETTO: Parere sull'emendamento al "Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016 e

pluriennale 2016/2018" - Prot. n. 10298 del 04.08.2016 - Consiglieri: Trovato

Salvatore

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE:

Esercizio finanziario 2016:

Descrizione programma Missione Programma Titolo Variazione

Attività culturali e interventi diversi

nel settore culturale

05 02 1 -12.000,00

Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali

12 07 1 +12.000,00

TOTALE A PAREGGIO ZERO

Esercizio finanziario 2017:

Descrizione programma Missione Programma Titolo Variazione

Attività culturali e interventi diversi

nel settore culturale

05 02 1 -16.600,00

Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali

12 07 1 +16.600,00

TOTALE A PAREGGIO ZERO

Esercizio finanziario 2018:

Descrizione programma Missione Programma Titolo Variazione

Attività culturali e interventi diversi

nel settore culturale

05 02 1 -11.600,00

Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali

12 07 1 +11.600,00

TOTALE A PAREGGIO ZERO

ai sensi del vigente regolamento di contabilità, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Resp. dell'Area Economico - Finanziaria

)lba Pennino)



ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA

COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania )

I  . . Al Presidente del Consiglio Comunale

E p.c. Al Sindaco

Al Segretario Comunale

LL.SS.

Oggetto: Parere sull'emendamento al "Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016 e pluriennale

2016/2018" - Prot. n. 10298 del 04.08.2016 - Consiglieri: Trovato Salvatore

IL REVISORE UNICO DEI CONTI

VISTO l'emendamento presentato con nota prot. n. 10298 del 04.08.2016;

RICHIAMATI:

-  l'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000;

il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

ESAMINATA la proposta di emendamento al bilancio di previsione per l'esercizio 2016/2018;

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa con nota prot. n. 10326/2016;

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell'Area Economico - Einanziaria con nota prot. 10372/2016;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE all'emendamento in oggetto.

Il Revisore Unico dei Conti

niela Samperi



I Consiglieri Comunali

T^oMTo 5;^vaT0(ì£ al segretario comunale-Dr.ssa Concetta Faglisi

OGGETTO: Nota da allegare al verbale dell'emendamento alla proposta concernente
'Tapprovazione del bilancio di previsione 2016-2018, documento unico di programmazione
(DUP) 2016-2018 e verifica equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL e pluriennale
2016/2018" della Seduta Consiliare del 12.08.2016 ore 18:00

Premesso che la politica per noi rappresenta un servizio civile e di conseguenza un impegno nel
sociale. A tutt'oggi, sono numerosi i problemi sociali che la nostra comunità deve superare e non
avendo tantissimi mezzi a disposizione, bisogna, a nostro avviso, non sprecare quelle poche risorse
che abbiamo a disposizione per far fronte alle richieste, alle necessità della cittadinanza.

L'emendamento ha lo spirito di mettere al primo posto il LAVORO in un contesto storico in cui
sono sempre più frequenti la perdita di lavoro e la difficoltà a trovare occupazione. L'emendamento
offre l'opportunità di fai- lavorai'e in questi 30 mesi previsti dalla programmazione economica
dell'Ente 57 persone che secondo quando previsto dai Regolamenti dell'Ente vigenti, occuperebbe
le fasce sociali più deboli con figli a carico e a reddito zero. Per questi cittadini, essendo a reddito
zero, l'opportunità di poter lavorare due mesi l'anno per attività sociali di pubblica utilità
rappresenta un notevolissimo aiuto per far fronte ai beni di primissima necessità. Di conseguenza,
con tale lavoro che dovrebbero svolgere si risparmierebbero ulteriori spese, quali per esempio: per
la cura del verde pubblico, pulizia del cimitero, pulizia degli uffici comunali, e molte altre che
incidono parecchio nel bilancio comunale. Si precisa che per le attività culturali e di spettacolo
rimangono comunque previsti più di 110.000,006. Basti pensare che per le serate estive
l'Amministrazione Comunale sta offrendo alle associazioni locali soltanto "service", palco, luce
pubblica e spese correlate che con l'approvazione dell'emendamento non veirebbero assolutamente
meno. Richiamiamo, prima di esprimere il voto la coscienza di ogni Consigliere Comunale
affinché: si immedesimi in cosa vuol dire vivere a reddito zero, non poter far fronte nemmeno agli
alimenti, pensi all'elevato numero di cittadini che si trovano in questa circostanza e soprattutto
effettui un voto di responsabilità per il quale siamo stati chiamati ad amministrare.

Da ultimo precisiamo nuovamente che i fondi per spettacoli rimangono comunque sui 110.000,006
e che la somma da stornare è meno di 1/10 e che spesso gli spettacoli proposti da questa
Amministrazione Comunale sono finiti per diventare delle "sagi-e" che hanno incentivato il lavoro a
nero e causato enormi perdite economiche ai commercianti che hanno dovuto subire delle perdite
notevolissime in piena estate per colpa di chi si improvvisa artigiano, commerciando, a nero, senza
alcuna licenza e emissione di ricevuta, diversi piatti gastronomici effettuando concorrenza sleale.

Con l'auspicio che il Consiglio Comunale, visti i pareri di regolarità tecnici favorevoli
dell'emendamento e di conseguenza il rinvio dei Responsabili di Area alla piena discrezionalità
politica dei Consiglieri Comunali nel scegliere tra limitare minimamente "feste e festini" e mettere
al primo posto il lavoro incrementandone l'occupazione locale, speriamo che i Consiglieri tutti
diano una risposta forte e responsabile ai fabbisogni dei calatabianesi diversamente da quanto,
arrogantemente, questa Amministrazione Comunale non si preoccupa di fare.

I Consiglieri Comunali che sostengono il lavoro e i viveri prima di tutto

k



o

pq
< o

3 o
g o
U Jj

Q I

W

K -H
2 m
O IH
U D

COMUNfc: DI ( ALA FABIANO

(Città Metropolitsiiia di Cntanin)
UFFICIO DI l'RFSIDENZA DI L CONSIGLIO COMUNALE

Piazza Vittorio Kmaniiele, n. 32 - 95011 Calatabiano

Fcl. 095 7771039 - Fax 095 777I0«0

E-mail: prcsidcnteconsiglicx^/Vomune.calatahiano.ct.it

Al Sindaco-Dr. Giuseppe Inlclisano
SEDE

Al Segretario Comunale Dr.ssa Conecila Faglisi
SEDE

Al Responsabile dell'I HTicio di Segreteria Sig.ra Adelaide Valentino
SEDE

OGGETTO: VERBALE COMMISSIONE CONSILIARE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI,
FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZI(3NE SOCIO-ECONOMICA DEL 09.08.2016 ORE 18:00.

L'anno 2016. addì 09 del mese di agosto alle oro 18:02. a seguito di regolare eonvocazione giusta
nota prot. Gen. n. 10301 del 04.08.2016, a lìrma del Presidente della Commissione in oggetto,
inviata ai singoli componenti, presso l'Uiììcio della Presidenza del Consiglio, ubicato al piano
primo del Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano. si procede alla di.scussione del seguente
0.d.G.:

1. Servizi pubblici a domanda individuale. Delìnizione del tasso di copertura in percentuale del
costo di gestione. Comparazione dei eosti e delle contribuzioni dei Servizi di Illuminazione votiva
del cimitero Comunale e della Reiezione scolastica. Anno 2016:

2. Approvazione bilancio di previsione 2016-2018. documento unico di programmazione (DUP)
2016-2018 e verifica equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL;
3. Controllo finanziario degli enti locali - Rendiconto 2014: adempimenti ai sensi dell'art. 148 bis
del D. Lgs. n. 267/2000 - Presa d'atto della deliberazione n. 103/2016/PRSP della Corte dei Conti -
Adozione misure correttive.

I convocati della seduta sono i Consiglieri Comunali di maggioranza Messina Rosaria Filippa e
Franco Francesco e il Consigliere di minoranza Prestipino Rosario in qualità di componenti della
Commissione in oggetto. Sono presenti i Consiglieri Franco F'ranccsco e Prestipino Rosario mentre
risulta assente il Consigliere Messina Rosaria Filippa. Verbalizza il Presidente della Commi.ssione
Salvatore Trovato.

Riguardo il primo punto iscritto all'O.d.g.. i Consiglieri Comunali si riservano di esprimere il parere
in sede di Consiglio Comunale.
Riguardo il secondo punto, si prende atto che è .stato presentato un emendamento e viene analizzato
contestualmente alla proposta. Premesso il fine .sociale e la grande opportunità di impiego
occupazionale previsti dallo ste.s.so e visti i pareri di regolarità tecnici favorevoli si esprime parere
favorevole alla proposta cosi come emendata. In merito al terzo punto i Consiglieri Comunali si
riservano di esprimere il parere in .sede di Consiglio Comunale.
Alle ore 18:24 si dichiara chiusa la seduta.

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE

Dr. Salvatore Trovat^;.-:j^^^é^
I COMPONENTI de:iXa COMMISSIONE CONS 1 LIAR 1 • :
Sig.ra Messina Rosaria FilioM^SSEN fE
Sig. Franco France.sco
Sig. Prestipino Rosario



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

(Trov^o dott. Salvatore)

NZIANO IL SEGRETARI ^jDMUNALE
(Pugllsl dot fa Concetta)

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal
al , con il n. _
Pubblicazioni.

del Registro

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi aila
data deiia stessa, a norma dell'art. 11 delia L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.,
dal al
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA;

a) ^ai sensi dell'art. 12, commaX- 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed il..
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, li "1^ / IL SEGRETA! OMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione airUfficio|:

Lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-1 -


